
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

1 
 

 

Decreto n. 209 del 09 maggio 2024 

 

Oggetto: OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, art. 4 - Piano degli interventi urgenti. 

 Erogazione del 60% a saldo dell’accordo di collaborazione ex art. 15 della L. n. 

241/90, sottoscritto tra il Commissario delegato ed il DIMES-Camilab dell’Università 

della Calabria.  

€ 42.000,00  

Il Commissario delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, nonché Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati 

dall’evento sismico del 21 agosto 2017 nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 24 gennaio 2022 e rinnovato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 04 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti il 09.01.2024 al n. 87;  

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 

novembre 2022; 

VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 948 del 30 novembre 2022 

(di seguito OCDPC n.948/22) recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia 

(NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

VISTO l’art. 1 dell’OCDPC n. 948/22 che recita: “Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi di cui in premessa, il Commissario straordinario del Governo per gli interventi 

nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di Ischia 

interessati dagli eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, è nominato Commissario delegato”; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2, dell’articolo 1, della citata OCDPC n. 948/2022 

per l’espletamento delle attività emergenziali il Commissario delegato può avvalersi delle 

strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali 

e periferiche dello Stato, nonché individuare uno o più soggetti attuatori, ivi comprese società 

in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche 

direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 9, dell’articolo 1, della citata OCDPC n. 948/2022 

le risorse finanziarie sono erogate ai soggetti attuatori previo rendiconto delle spese sostenute 

mediante presentazione di documentazione comprovante la spesa sostenuta ed attestazione 

della sussistenza del nesso di causalità con lo stato di emergenza; 

VISTO, altresì, l’art. 11 dell’OCDPC n. 948/22 che dispone: “Agli oneri connessi alla 

realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente ordinanza si provvede a valere sulle 

risorse finanziarie stanziate con delibera del Consiglio dei ministri in relazione al presente 

contesto emergenziale. Per la realizzazione degli interventi previsti nella presente ordinanza, è 

autorizzata l’apertura di apposita contabilità speciale intestata al Commissario delegato”; 

 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

2 
 

 

VISTE le OCDPC n. 951 dell’11 dicembre 2022, n. 954 del 24 dicembre 2022 e n. 963 del 

febbraio 2023; 

CONSIDERATO il comma 1, dell’articolo 1 dell’OCDPC n. 963 del 9 febbraio 2023 prevede 

che il Commissario delegato, tenuto conto della relazione presentata dal Soggetto attuatore di 

cui all'articolo 1 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 951 dell'11 

dicembre 2022 può avvalersi dei Centri di competenza di cui all'articolo 21 del decreto 

legislativo n.1 del 2018 e delle Università coinvolte ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della 

citata ordinanza n. 951/2022, in raccordo con l'Autorità di Bacino distrettuale dell'Appennino 

meridionale, per la definizione dei criteri di indirizzo finalizzati alla realizzazione degli 

interventi più urgenti di messa in sicurezza, per la tutela della pubblica e privata incolumità 

nonché di riduzione del rischio residuo, di cui 2 all'articolo 25, comma 2, lettera d), del citato 

decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 nel territorio interessato dagli eventi in rassegna;   

CONSIDERATO altresì, che ai sensi del comma 2, dell’articolo 1 della OCDPC 963/2023 il 

Commissario delegato può avvalersi dei Centri di competenza e Università anche per la 

definizione di strumenti e procedure, nonché per la realizzazione di attività tecniche volte alla 

valutazione dell'impatto e al rilievo del danno agli edifici privati e pubblici determinati 

dall'evento calamitoso indicato in premessa, siti in parti del territorio comunale di Casamicciola 

Terme, individuate dal Commissario Delegato sulla base della relazione del Soggetto Attuatore 

di cui al comma 1; 

CONSIDERATO che nell’Ordinanza n. 7 del 24 febbraio 2023 all’articolo 4 (Attività dei centri 

di competenza e Università) è previsto che il Commissario delegato, per la definizione di 

strumenti e procedure, nonché per la realizzazione di attività tecniche volte alla valutazione 

dell'impatto e al rilievo del danno agli edifici privati e pubblici determinati dall'evento 

calamitoso, si avvalga della collaborazione scientifica dei seguenti Centri di competenza di cui 

all’articolo 21 del decreto legislativo n.1 del 2018 ed Università:  

 

- Università del Sannio - Dipartimento di Scienze e Tecnologie;  

- Università di Napoli Federico II:  

o DICEA Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale,  

o DIST Dipartimento di Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura,  

o DISTAR - Dipartimento di Scienze della Terra dell'Ambiente e delle Risorse;  

- Università della Calabria: Centro di competenza CAMILab e Dipartimento DIMES;  

- RELUIS – Rete di laboratori universitari ingegneria Sismica, Università di Napoli 

Federico II. 

VISTO l’articolo 6 della predetta Ordinanza nel quale è previsto che per l’attuazione dell’ 

ordinanza sono riconosciuti ai tecnici, ai Centri di Competenza e alle Università i rimborsi dei 

costi sostenuti per documentate spese connesse alle attività di supporto ivi previste, ai relativi 

oneri si provvede ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1, comma 4 dell’OCDPC n. 963/2023, 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

3 
 

nel limite massimo complessivo di euro 400.000,00;  

 

VISTO l’accordo per la collaborazione ex art. 15 della L. n. 241/1990 finalizzata al 

procedimento di approvazione del piano commissariale di interventi urgenti per la sicurezza e 

la ricostruzione ex art. 5-ter del D.L. n. 186/2022, sottoscritto tra il Commissario delegato ed il 

direttore del DST dell’Università degli studi del Sannio, acquisito al prot. n. 1352/CS/Ischia del 

27.04.2023; 

VISTO l’art. 10 del prefato accordo di collaborazione, che prevede: 

- Le spese relative al presente Accordo sono pari alla somma complessiva di € 70.000,00; 

- Il rimborso delle spese in favore del DIMES-Camilab avverrà a fronte di formale 

richiesta nei termini seguenti:     

o 40% dell’importo massimo previsto a titolo di anticipazione da versare alla 

sottoscrizione dell’Accordo;   

o 30% dell’importo massimo previsto a titolo di rimborso delle spese 

documentate e rendicontate alla fine del primo semestre di attività;    

o 30% dell’importo, a saldo della somma massima complessiva, a titolo di 

rimborso delle spese documentate e rendicontate alla fine delle attività. 

VISTO il piano degli interventi urgenti, approvato dal Dipartimento per la protezione Civile 

con nota n. 11790 del 03.03.2023, in particolare la voce n. 10 “Supporto individuazione 

interventi lettera d) (art.1 comma 4 OCDPC n.963/23)”, che prevede uno stanziamento di € 

400.000,00 per questo intervento; 

DATO ATTO che: 

• Con decreto n. 43 del 26 maggio 2023 si è provveduto per liquidare ed emettere ordine 

di pagamento di € 28.000,00 a favore dell’Università degli Studi della Calabria mediante 

riversamento sul conto di tesoreria unica n. 0038137 acceso presso la Tesoreria dello 

Stato di Cosenza, quale I acconto previsto dall’accordo di collaborazione citato in 

premessa sottoscritta con il DIMES-Camilab;  

• Con nota del 18/01/2024, acquisita al prot. 347E/CS/Ischia del 18/01/2024 l’Università 

degli Studi della Calabria ha trasmesso la proposta di rimodulazione del piano 

finanziario del 1° accordo stipulato con il Commissario Delegato indicando rispetto al 

costo previsto di € 70.000,00 un costo rimodulato di € 71.081,02. Insieme, è stato 

trasmesso è stato trasmesso il Decreto del Rettore dell’Università della Calabria n. 936 

del 29/06/2023 di conferimento al Prof. Pasquale Versace dell’incarico di responsabile 

scientifico del progetto e di conferimento alla Prof.ssa Giovanna Capparelli di 

responsabile dei fondi del progetto; 

• Con comunicazione PEC, assunta al prot. 534E/CS/Ischia del 29/01/2024 è stato 

trasmesso il rendiconto delle spese sostenute con i relativi giustificativi di spesa; 

• con la Determina n. 41 del 15 marzo 2024 è stato nominato il gruppo di lavoro a supporto 

delle operazioni di rendicontazione del “primo accordo” con i dipartimenti universitari a 

supporto del Dirigente dott. Matteo PASQUALI nelle persone di: Giuseppe Di Nardo, 

Marco Di Lella e Sergio Iannella;  



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

4 
 

 

 

• con nota del 8 aprile 2024 sono state fornite ai dipartimenti “Indicazioni utili per la 

definizione del procedimento di rimborso delle spese rendicontate”. 

• Con comunicazione PEC, assunta al prot. 823E/CD/Ischia del 17/04/2024 sono state 

trasmesse in allegato: 

- l’attestazione concernente la quantificazione delle spese indirette - 

- la dichiarazione circa il rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari ex L. 136/2010 - 

- la relazione esplicativa di carattere generale per ciascuna delle macro-categorie 

di spesa. 

VISTO che l’Università degli Studi della Calabria - DIMES-Camilab - ha trasmesso: la tabella 

di rendiconto complessivo delle categorie di spesa per l’importo complessivo di € 71.081,02 e 

che per ogni categoria di spesa sono state presentate tabelle di rendiconto specifico debitamente 

firmate dalla responsabile dei fondi del progetto; 

CONSIDERATO che nell’attestazione di spesa rendicontata le spese rendicontate 

ammontano ad € 71.081,02, ma viene richiesto il rimborso dell’importo di € 70.000,00 al netto 

dell’anticipo ricevuto pari ad € 28.000,00. 

VISTA la relazione istruttoria del gruppo di lavoro a supporto delle operazioni di 

rendicontazione del “primo accordo” con i dipartimenti universitari, prot. 997I/CD/Ischia del 

08/05/2024 nella quale si prende atto che: 

- la documentazione trasmessa è conforme alle direttive contenute nel DPCM del 14 

settembre 2012 ed all’allegato “Documento tecnico di rendicontazione delle spese”. 

- la documentazione trasmessa, come previsto nel  DPCM del 14 settembre 2012, è 

finalizzata al solo rimborso delle spese effettivamente sostenute per la realizzazione delle 

attività richieste, senza alcuna previsione di alcun utile o ulteriore spesa. 

- con riferimento alla richiesta di rimborso delle spese sostenute per l’attuazione 

dell’accordo in oggetto viene dato parere favorevole all’erogazione dell’importo a saldo 

pari al 60% dell’importo in convenzione, di € 42.000,00 in favore del DIMES-Camilab 

dell'Università degli Studi della Calabria. 

VISTA l’Ordinanza n. 23 del 29 giugno 2023 recante “Organizzazione della Struttura del 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola di Ischia interessati dal 

sisma del 21 agosto 2017”; 

VISTO il Decreto n. 1725 del 2 agosto 2023 concernente “Ordinanza n. 23 del 29 giugno 2023 

– art. 2 – Assegnazione Unità Organizzative”; 

DATO ATTO che con decreto del Commissario straordinario n. 1841 del 12 gennaio 2024, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 3, del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 

109 come convertito dalla Legge 16 novembre 2018 n. 130 e dell’art. 5-septies del decreto-

legge 3 dicembre 2022, n. 186 inserito dalla Legge di conversione 27 gennaio 2023, n. 9 è stato 

rinnovato al dott. avv. Matteo Pasquali l’incarico dirigenziale di livello non generale 

nell’ambito della Struttura con evidenza, fra l’altro, del seguente obiettivo connesso all’incarico  

 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

5 
 

 

stesso: “Assicurare la programmazione e gestione delle procedure di affidamento per 

l’acquisto di beni e servizi strumentali all’attività della Struttura”;  

VISTI: 

 la L. n. 241/90 e s.m.i.; 

 il vigente Protocollo di Intesa sottoscritto con la Struttura Antimafia sisma in data 12 

APRILE 2024; 

 il vigente Piano Triennale per la prevenzione e la trasparenza. 

CONSIDERATO che:  

- tutta la documentazione risulta regolarmente acquisita agli atti della Struttura; 

CONSIDERATO che il combinato disposto di cui all’Ordinanza e al decreto sopra detti 

conferisce al Dirigente incaricato dott. Matteo Pasquali la competenza in materia e ne propone 

la sottoscrizione; 

DATO ATTO, inoltre, che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Dirigente 

competente dott. avv. Matteo Pasquali: 

 attesta la regolarità del procedimento amministrativo istruttorio e la sua coerenza con le 

normative vigenti;  

 dichiara l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, in misura anche solo potenziale, 

in ottemperanza all’art. 6-bis L. 241/90, gli artt. 6-7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 53, 

comma 14 del D. Lgs. 165/2001 e l’art. 15, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 33/2013 

nonché delle corrispondenti norme del D. Lgs. 50/2016 ratione temporis vigenti. 

TENUTO CONTO della Relazione del 18 aprile 2024 del Vice Commissario Ing. Gianluca 

Loffredo, sulle attività svolte dalle Università e dai Centri di competenza in attuazione 

dell’Ordinanza n. 7 del 24 febbraio 2023 del Commissario Delegato acquisita a prot. n. 

840E/CD/Ischia del 18/04/2024; 

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni per il trasferimento dei fondi richiesti da 

dell’Università degli Studi della Calabria - DIMES-Camilab. 

 

D E C R E T A 

 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

- Di liquidare ed emettere ordine di pagamento di € 42.000,00 (quarantaduemila/00) in 

favore dell’Università degli Studi della Calabria mediante riversamento sul conto di 

tesoreria unica n. 0038137 acceso presso la Tesoreria dello Stato di Cosenza, quale saldo 

dell’accordo di collaborazione citato in premessa sottoscritto con il DIMES-Camilab; 

- Di dare atto che l’importo è tratto sulla contabilità speciale n. 6387, accesa presso la 

Tesoreria provinciale dello Stato in Napoli, che presenta le occorrenti disponibilità; 

-  



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

6 
 

 

- Di notificare il presente decreto all’Università degli Studi della Calabria – DIMES-

Camilab e di pubblicare il decreto nel sito istituzionale. 

Napoli, data protocollo 

Attestazione di copertura finanziaria della spesa 

Il Funzionario Dott. Giuseppe Di Nardo 

 

 

Visto del Dirigente Amministrativo 

Contabile 

 

Dott. Matteo Pasquali 

 

 

 

 
IL COMMISSARIO 

 
On.le Avv. Giovanni Legnini 

 


		2024-05-13T12:23:18+0000
	Giuseppe Di Nardo


		2024-05-13T15:56:39+0200
	matteo pasquali


		2024-05-13T19:03:11+0200
	LEGNINI GIOVANNI




